E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

8月26日
「素人集団が取り組んだ

飛行機作り」
岡山県立水島工業高等学校
工業化学科

科長 坪井 輝明 様

9月2日
ガバナー公式訪問
（夜間例会）
18：30～19：30
ホテルグランヴィア岡山
３Ｆパール

No.0985　2013.8.26　第7例会

8月19日

髙倉会員

岩本会員

原田会員

花房会員

樋口会員

竹本会員

福元会員

８月８日に神戸市で「新済生丸」の進水
式がありました。済生丸事業の存続を
めぐって、３年前に済生会本部の中で
熾烈な戦いがありました。私は存続派
の代表として、一歩も退かず、論陣を張
ってきました。私の心臓が悪くなったのも
この時のストレスが大きかったと思って
います。今は感無量です。済生丸事業
は瀬戸内海離島への巡回診療船とし
て、大きな社会貢献をしていると思って
います。運営費が多額にかかり、赤字額
の大きい事業ですが、これからも岡山、
広島、香川、愛媛県の４県で頑張って
行きます。ロータリークラブの皆様もご支
援よろしくお願いいたします。新船の呼
称は済生丸100です。
盆休みにはスウェーデン留学時代のデ
ンマークの親友家族と再会し、京都を
案内しました。涼しい北欧の白夜の思
い出や昔話に花が咲き旧交を深めるこ
とができました。
先週の野球同好会の試合は、残念、ま
た負けてしまいました。必勝を期してス
マイルします。

以上，８件　37,000円（累計　2000,000円）

－１－

出席の状況
会員数　55名（内出席免除　３名）　出席者数　43名　欠席者数　12名
出席率　79.63％　　前々回訂正　90.38％
欠席者　相原，福元．原，川本，小橋，小松原，永見，新倉，西岡，大賀，坪井，（平野）

ビ ジ タ ー
梶谷　俊介 様（岡山RC）

S . A . A .
横山会長・堀川副会長・山田幹事・小菅
副幹事 ： 笠原様、加戸様、我がクラブに
ご入会おめでとうございます。同好会に
参加もしていただきながら、親睦を深め
てもらいたいと思います。これから宜しく
お願い致します。
お誕生日祝いの、ステキなお花ありがと
うございました。例会を欠席ばかりしまし
て申し訳ございません。

本年度出席部会長として、例会100％出
席を目指しておりましたが、早 と々先日欠
席をしてしまいました。当日クラブフォーラ
ムでは、小松さん、ピンチヒッター有難う
ございました。
本日は、所用で欠席いたします。おわび
にスマイルさせて頂きます。

・誕生日の御花ありがとうございました。
・福元さん、松月御世話になりました。楽
しかったです。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　横　山　俊　彦
　8月15日は終戦記念日でした。以下の俳句は、終戦となった昭和20年8月15日当日の思いを
子々孫 に々伝え残すために昭和60年に全国から俳句を募集したものの一部です。
　昭和万葉俳句集は私が製薬会社に勤めていた時の社長（高木次郎氏）が私費（5,000万
円）を投じて、一万句を集めたもので、応募された方を始め社員全員にも句集が配布されました。
戦争の恐ろしさを感じてください。

八月の　瓦礫の果てに　富士ありき
ながらへし　兵に母在り　月見草
炎天のもの　音絶えて　戦終ゆ
千里来て　　帰る青野を見失う
放てども　戻りくる駄場　終戦日
夜光虫　　白骨の浜砂に臥し

前回８月19日の例会記録前回８月19日の例会記録前回８月19日の例会記録前回８月19日の例会記録

焼かるるべく　軍旗出て行く　炎天下
終戦日　長い包帯　巻き返す
炎天の　うつろに聴きし　国敗る
終戦の　夜の安らぎ　蚊帳青し
戦熄み　異国の営庭で　遺書を焼く

市川会員様の金額が
不明でしたので、お知らせください。

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

－２－

幹 事 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 幹　事　山　田　喜　広
⒈ ハイライトよねやま161号を回覧致します。
⒉ 米山梅吉記念館より館報Ｖｏｌ．２２と秋季例祭のご案内が届いております。
⒊ 本日１８時３０分より３Ｆ「クリスタル」においてガバナー補佐訪問クラブ協議会を開催します。

新入会員入会式

外 部 卓 話

「知っておきたい防災基本知識」
国土交通省中国地方整備局岡山河川事務所 防災情報課長　沖田　宏之　様

　岡山南部は温暖寡雨の穏やかな瀬戸内海式気候であり「晴れの国」と呼ばれています。しかし、農地として干
拓された岡山平野は日本有数の低平地（ゼロメートル地帯）となっており、近年では低平地にも都市化が及んでき
ています。最近では平成23年９月の台風12号では29万人に避難指示・勧告が出されるなど、条件が揃えば多くの
人が水害を受ける土地なのです。
　次に岡山平野の仕組みについて、百間川の役割を例にお話させて頂きます。百間川は旭川の洪水から岡山
城下を守るため、江戸時代に開削されましたが、もう一つの役割は、砂川などの小河川の排水処理と干拓地の
「遊水地」です。百間川は遊水池機能維持のため、水位を河口水門（江戸時代では唐樋）によって児島湾の平
均潮位より低く保ち、干潮時にだけ水門を開けて排水をしています。
おかげで干拓地は平均満潮位より低い土地であっても水没することなく、また海水による塩害も防ぐことができる
のです。ただし、洪水の時には水位が上昇しますので、その際には百間川の水（洪水）が干拓地側へ逆流しない
よう百間川に通じる樋門は閉じます。この様な事を岡山平野ではずっと続けて来たのです。
　なお、百間川の堤防は洪水を安全に海へ排水できるように高く造られています。しかし旭川や百間川が洪水に
なった時は、河川水位より干拓地側が低い状態です、平野部に降った雨水を川や海に排水出来なければ、農地
や住宅等が浸水する「内水被害」が発生します。
　最後に自然災害とは自然現象によって、人命、財産、活動に被害が生じる現象の事です。地震や津波、台風と
いった自然現象を防ぐことは不可能ですが、「危険性を認識」し、「知識に基づく判断」をし「適切に行動」すれば
被害は軽減できると思います。皆様におかれましては、周囲で予想される自然災害について普段から知識を持ち、
いざという時には「率先して」適切な行動をされますようお願いいたします。

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

氏　　名　笠原英司（かさはらえいじ）
事業所名　グリーネスト株式会社
　　　　　代表取締役
　　　　　岡山市北区京橋南町２番13号
職業分類　空調装置販売

氏　　名　加戸裕治（かどゆうじ）
事業所名　株式会社カドテック
　　　　　取締役
　　　　　岡山市南区彦崎3200─46
職業分類　電気工事

市川会員様の金額が
不明でしたので、お知らせください。

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

8月26日
「素人集団が取り組んだ

飛行機作り」
岡山県立水島工業高等学校
工業化学科

科長 坪井 輝明 様

9月2日
ガバナー公式訪問
（夜間例会）
18：30～19：30
ホテルグランヴィア岡山
３Ｆパール

No.0985　2013.8.26　第7例会

8月19日

－３－

国際ロータリー第2690地区第9グループ　ガバナー補佐訪問クラブ協議会
時間　8月19日18：30～20：30
場所　ホテルグランヴィア岡山3Ｆパール
　ガバナー補佐　糸島達也様・ガバナー補佐随行幹事　藤井一也様をお迎えし、ガバナー補佐訪問ク
ラブ協議会を開催させて頂きました。

草野球同好会　試合報告　Vol.5
　８月11日の19時より、奥市球場にて、７月に大敗し
た倉敷のマーブルスと再戦を行いました。新会員も
参加し、チーム練習も行い、今回こそはと試合に挑
みました。序盤の３回を終えて、４対４の緊迫した試
合でしたが、終わってみれば10対４。年齢と体力の
違いでしょうか？初勝利を目指して、どこまでも頑張る
草野球同好会の応援をよろしくお願いします。

第２回 IDM
　本年度、第２回ＩＤＭを27名の会員にご参加いただき、勉強会を開催させていただきました。
日　時：2013年8月21日　18：30～20：30　　　場　所：しゃぶしゃぶ蒸籠さくらい

本日のメニュー（８月26日（ヘルシーメニュー））
　　夏野菜たっぷりのスパイシー・シーフード・カレー　　ゴーヤサラダ　　シェフ特製デザート　　コーヒー
次回のメニュー（９月２日）ガバナー公式訪問（夜間例会）

例会情報例会情報例会情報例会情報

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

　　会報部会／末吉賢多・木本克彦・髙倉孝一

ガバナー補佐  糸島達也  様 ガバナー補佐随行幹事  藤井一也  様

市川会員様の金額が
不明でしたので、お知らせください。